1) Vergl. E. A. IV. p. 201.

ago, qui in omnibus et iusticia et bona modestia utimini. Verum, si illi revocent, michi singulare faciunt servitium, ut tanto oneri et cure, in qua ultra sexdecim milia scuta exposui, sim exemptus. Et licet ipsi forte in eum effectum non faciunt, michi tamen fit res multum grata, nec propter id eos quitto vel quittare intendo de his, que michi promiserunt, ut patet ex tenore literarum, in quibus nomine communitatum totius patrie septem bandereti principales rogati testes intervenerunt. Legant illas suas, relegant, inde non credam, quod aliquis ita temerarius sit, ut agat contra fidem datam per universitatem patrie *Vallesii*. Dolerem quidem plurimum, si, quod absit, daretur michi causa, quod literas illas coram quocumque domino vel potentatu cogerem ostendere, cum querela, quod contenta literis illis fuerint violata. Esset enim michi et amicis meis, qui fideles patriote fuimus et futuri eripus, grave, similes ducere querelas, ubi agitur de honore tante patrie. Respondebunt forte aliqui ex illis, quia non servaverimus eis promissa nec liberaverimus illos a censura. Dico, quod male sentiunt. Nam, ut ad bonum et integrum virum pertinet, in *Romana* curia et extra maximis laboribus et expensis defendi cum effectu. Nam in *Romana* curia et extra omnes censuras et interdictiones pro voluntate cardinalis fabricata, per *Putium* apud *Zurich*, per prepositum eiusdem loci, per *Waltherum Sterren*, *Joh. Asper Leuce* et per d. *Camillum de Balionibus Rome* obtinui tamquam nulla et invalida revocari, tolli et participationi ecclesie restitui tam *Gebennis* quam *Seduni* per rev. d. *Barth. Arnolphinum*, iudicem apostolicum, qui plumbeo pede processit, adversarios citavit et voluit interesse, ne de iuribus cardinalis quicquam perderetur. Nichilominus obicere non poterant causam et *Romani* doctores et procuratores pro cardinali ibi astantes, quominus sententia contra eos fereretur, prout lata est. Videntes autem inimici procuratores cardinalis quod jure assequi poterant nihil, maliciose et fraudulenter, ymo contra mandatum apostolicum et contra omnia jura scripta me et litis consortes citasse dicuntur *Basileam*, ubi nam illa citatio publicata fuerit. Reperio quod in *Portu Vallesii* per *Michaelem Chiodi*, qui propter homicidium per eum commissum in personam quondam d. *Joh. Miller* profugus a patria, inde cardinalis adversantis familiaris et procurator fiscalis effectus est: testes per illum rogati literis ipsis nominati sunt fures et infames neque unquam huiusmodi citatio noticie jure devenerit. Et pro confirmatione huiusmodi traditionum et malicie quidam ex *Valesio* presbiteri et alii secreto se translulerunt *Basileam*, ut testimonium perhiberent contra patriotas, ut factum est, quorum numerus fuit undecim virorum; et, ut mihi videtur, illos traditores appellare possumus. Nam cum patria esset in bona quiete et quod, si volebant testimonium ferre contra eos, cum quibus debebant vivere, saltem si fuissent viri probi, debuissent notificare et intimare eorum recessum, et quia vocabantur pro testimonio perhibendo. Verum si dixerint, nescivisse, quare illic vocati forent, saltem post eorum reversionem, si habuissent guttam unquam probi sanguinis in corporibus suis, dedissent notitiam in patria de processu *Basilee*, quod non fecerunt, sed ut hostes patrie secrete hec omnia fecerunt. Sciunt enim inimici, quod jure obtinere possumus [sic] nihil, ideo similibus calumniis gradiuntur. Quid autem et qualiter deposuerint, dominatio vestra et consilium suum inde intelliget. Dicta enim eorum penes me sunt, et miror, cum in patria sit tanta probitas et prudentia, ut par est, quod isti non interrogati et impunes sic remanent et quieti morantur. Dedi enim nomina eorum et meum tenet iudicium, quod quidem publice fidelitatis emuli hec tractaverunt et favoribus illorum sublevantur, quatenus

eo medio, cum alias non possint, cardinalis redditum obtineant. Respondeo igitur, quod ego talibus traditionibus in patria et extra illam me defendere non possum, maxime et quia dudum quidam parochiani *Ravonie* constituerunt procuratores *Rome* cum revocatione gestorum per me, videlicet procuratores cardinalis. Quomodo ergo faciam vel defendam, iudicet vestra dominatio. Verum et quia hiis diebus cessantibus quoque premissis non est possibile *Rome*, ut causam defendam. Non enim reperiem comparentem pro me vel patriotis, donec tempora mutantur. Ne tamen otio teram tempora, cum potius causa illa subjiciatur armis quam juri, obtinui a chr.^{mo} rege, quod cum pontifice vel cesare pacem vel treugam non subibit, nisi causa quoque nostra contra cardinalem concludatur et sit pacificata, et de eo dedit majestas sua literas pergamenas manu propria signatas et debite sigilatas. Ultime, M.^{co} d. ballive, si quis in particulari vel generali dicere volet, quod sibi debitor simus ob quamcumque causam tam ratione premissorum quam alias, offero me sistere juri coram vobis et consilio patrie *Vallesii* aut alias secundum rerum exigentiam et solvam iudicatum ac expensas, legitimam dabo cautionem amicorum; ex adverso idem fiat. Nunquam dicturus vel facturus sum, quominus bonus et fidelis patriota semper merear appellari; in hiis autem me ipsum, familiam et substantias in eas in protectionem vestram et M.^{ci} d. gubernatoris trado et commendo. Domum non reversurus donec contraria ista sors in melius commutetur.

Totus vester

Georgius Supersaxo. »

(*Orig. m. Spur. d. Sieg. St. A. Sitten. A. T. VII. p. 165.*)

13. « *Joh. Simon Collis*, magni magistri *Francie* secretarius, *Georgio Supersaxo* aut *Francisco*, eius filio.

Ex Lugduno, 14. Julii 1522.

Etsi, virorum integerrime, ad ea, que superioribus crebris litteris tibi unice patefeceram, nihil unquam rescripseris. Meum tamen scribendi munus nequaquam intermittam, quominus, quoties vel nuntiorum occasio detur, certior a me fias, si quiddam fuerit, quod vel dignum te scire putem, vel tua interesse. Nosti enim quasi ea, que oculis cernuntur, meam in te observantiam, syncerum animi affectum, fidem, officium, pietatem. Novi quod ipse simul, quam ex ipsa tuorum in me meritorum magnitudine, tue amplitudini pariter debeam, quo ut inextricabili obstringar nodo. Quibus ita sit, ut mea quantulacunque et studia et officia tuis optatis perpetuo debeantur, et quibuscunque rebus prodesse possim pro virilia mea (possum autem minimis) presto me usque te habiturum speres. Triduo autem post divi Petri festum diem eiusdem divi hic Joannis obiter perambulans ceu assecla narrantes quosdam nobiles sequebar, qui insueverunt plerumque apud ill.^{mos} d. *Galeatium Sanseverinum*, et observari et coepulari, subauscultabam quecunque in primis de te dicebant singula. Inter reliqua eorum, nescio quis, aiebat, tuam amplitudinem per literas consuluisse d. *Sanseverinum*, bellum fenitum sit, te ad regem huc advenire an vero istic te persistere, cum in patria ne tibi libeat. Omnes tandem tuas cladeis uno animo egre ferentes vicem tuam condolebant. Tu vero, virorum circumspectissime, facis plane, ut te decet, calamitoso hocce tempore sapientiores consulere. Sed vide, ne id consilii, quod tibi exquirendum optas, sero nimis expectes, nequando is, quem consuluisti, aut preoccupationibus, prout plerumque fieri assolet, aut et quod etiam in sapientis viros cadit, oblivioni illud

traducat. Si fortasse ea in re, quidnam vermiculus ipse sentiam, percontabere, fatebor ingenue, mea quippe sententia, magni tua interesse, ad regem te adventare; ubi quicquid presens poposceris, facillime, quod minime absens tute consequere. Pervetus quod namque verbum illud te meminisse velim, quod vulgo dici solet, quisquis abest oculis, procul et est ab precordiis. Quamdiu enim hinc abfueris, et tua imago, sic habeto, et tuorum meritorum magnitudo tua absentia delebitur. Adverte itaque animum queso pro tua prudentia; eaque in re, quod tibi magis conducibile fore putes, simulacque seligere. Bellissimum Hercle perfore arbitrator, si te in reditum excellentissimi d. Magni Francie Magistri comitem appuleris, qui hic affuturus propediem pervulgatur. Nam si ad regem porrexeris et pudicissimam reginam et herum pientissimum insuper et per ill.^{mos} d. Magnum Magistrum et *Sanseverinum* habebis funestis tuis calamitatibus fautores non modo tue virtutis sed et amplificatores, qui liquido re ipsa satis norunt, quam et tue fidei probitas et tua merita poscunt. Ill.^{mus} d. marchio *Mortarii* tue amplitudinis cupidissimus, qui cum me non hospitem modo verum et contabernalem, hic esse dydico[?] te potissimum salvare jubet. Rex hinc abest iter unius diei ad oppidum quiddam, ut planius exponam, costam divi *Andree* nuncupatum. Quo ad *Italicam* expeditionem, complusculum in die magis atque magis belli quid speratur, modo *Helveticum* ipsum ex sententia conficiatur. *Britanorum* enim motus aliorumque regis nostri hostium interminationes divino quodam fato videntur prope et consenescere et conticescere Vale, virorum circumspectissime, valedutinique tue serva, ac *Collem* tuum, si amare haud lubeat, saltem amabo diligenter.»

(Orig. Spur. d. Sieg. Kt. Bibl. Lausanne. O. 1126.)

14. Kaspar Schiner an Meier Gilg Imahorn.

«Viouen» [Vigevano], 15. Juli 1522.

«Min frintlich grus und waz ich vermag, l. meyer Gilgo. Wissend, das U. G. H. und wier all frisch und gesundt sind von gnad gottes, desselben glichen und noch vil bessers hert ich allzyt geren von ouch sagen, l. meyer. Ir wissend wol, wie dan ich ein kind in *Zürich* han, das wett ich nun geren in *Walles* thun, da byt ich ouch frintlich, ir wellendt ietz uf des heiligen Krützttag, so man doch gan *Einsidlen* gad, ein man und 1 frowen dingen, die mir das kind in *Walles* tragen und ir demnach das kind versorgen zum besten, und schicke ouch mit h. *Niklaus Yten* 1 kronen, das übrig, ob es nott wer, so lichend mir das übrig, trüff schickend ein frowen, die das kind under weges mügy seigen. Das kind werdendt sy finden by dem wirt zum Steren, *Hans Obrest*. Nit me. Gott sy mit ouch. Griessendt mir all gutt fründt und gunner.»

(Orig. Sieg. abgef. Hist. Mus. Brig.)

15. Vollmacht des päpstl. Auditors *Calixtus de Amadeis*.

Rom, 2. August 1522.

Calixtus de Amadeis, jur. ut Dr., apostolischer Protonotarius, Auditor der päpstl. Kammer und Stellvertreter des *Hieronymus de Ghimitiis*, «episcopi *Asculani*» «*Joh. Georgio de Betoaria*, preposito *Lumeli* et abbati s. Abundi in *Como*, preposito in *Monfort Mediolani* ac protonoraio de *Nigris*». Neulich wurde uns eine

« supplicatio » eingereicht folgenden Inhalts: *Matthäus Schiner*, Kl. der hl. Potentiana, hat seinerzeit in seinem Handel gegen *Jörg uf der Flüe* und seine Anhänger durch den päpstl. Auditor *Kamillus* kirchliche Zensuren und Interdikt erlangt. Die Bestraften haben vorgegeben, sie seien durch *Barth. Arnolphini* von diesen Strafen losgesprochen worden. *Udalricus*, Official des Bf. *Christophorus* von *Basel*, dem die Appellation übergeben worden, hat über *Jörg* und seine Anhänger dieselben Strafen verhängt, « in quibus hodie predicti spoliatores insorduerunt ac eorum ecclesie sub interdicto jacent; que licet removeri non possunt nec huiusmodi spoliatores a censuris absolvi, nisi adversarii prius d. cardinalem in possessionem restituant ac prefati rei iudicato pareant; attamen idem d. cardinalis intendens exequi facere quamdam remissoriam sibi per rev. patrem d. *Nicolaum de Aretio* palatii causarum auditorem in ultima audientia de liquidatione fructuum per adversarios habitorum decretam, consentire vult et per procuratorem suum in absolutionem predictorum spoliatorum seu aliquorum ex eis ac aliorum, qui forsitan propter participationem cum predictis adversariis in ecclesie censuras incidissent, ut ab illis absolvantur ac ecclesiis interdicta relaxentur. Itaque pro absolutione et relaxatione predictorum obtineri dignentur dominationes vestre rev.^{me} [cardinales] alicui prelato in urbe, et si magis placet, rev.^{do} patri d. *Calisto de Amadeis* auditori ac locumtenenti, qui antea quoque similem absolutionem ad partes commissit, committere atque mandare, ut ipse per se vel alium seu alios etiam extra urbem et in partibus omnes et singulos, in quos idem d. cardinalis aut illius procurator consentiet, simpliciter vel cum reincidentia statuti temporis totiens quotiens eisdem d. cardinali vel prefato procuratori vidēbitur, absolvat ac eodem momento ecclesiis interdicta relaxet et tam de absolutione quam relaxatione predictis literas in forma solitas decernat, ita quod adversariis huiusmodi sub aliqua conditione absolutis aut interdictis relaxatis eadem conditione non extante possint in censuras predictas reintrudi necnon interdicta relaxata reponi ». Diese « supplicatio » wurde vom Kardinalkollegium genehmigt und uns zur Ausführung überwiesen. Gestützt also hierauf erteilen wir jedem von euch den Auftrag, dieselbe zu vollführen.

Zeugen: *Joh. Frumenti* und *Joh. de Nitia*, Notare, und *Jakobus Apocellus*, apostolischer Notar.

(Angeführt in der Urkunde vom 21. August 1522 [unten No. 17]. Pf. A. Leuk.)

16. Kl. *Matthäus Schiner* bestellt seine Bevollmächtigten.

« *Rome in Bello Vedere*, die 7. Augusti 1522.

Rev.^{mus} d. d. *Matheus*, cardinalis *Sedunensis*, principalis citra etc. Sponte etc procuratorem suum dom. *Joh. Badram* presentem ad prosequendum nonnullas remissorias tam per rev. pat. *Nicolaum de Aretio*, palatii cardinalis auditorem super liquidatione fructuum ecclesie *Sedunensis* et damnorum eidem illatorum quam etiam rev. pat. d. auditorem camere contra nonnullos sacerdotes etc. ac omnia facientes, que circa prosequentionem et exequutionem earundem litterarum erunt necessaria cum potestate scribendi (?) quosdamque alios. Item similiter ut administrator ecclesie *Sedunensis* etc. contra aliquam revocationem constituit et instituit in vicarios ejusdem ecclesie *Sedunensis* videlicet venerabiles viros d. *Walterum Stelle*, decanum ecclesie *Sedunensis*, et *Joh. Grandis* presentem etc. in solidum etc. ad omnia et singula faciendum, quae

possunt et solent ordinarii et vicarii loco facere etc. cum omnimoda facultate ad hoc necessaria etc. Et d. *Joh. Badram* presentem (?) similiter consuit prout fiscale dicti episcopatus ac etiam ad consentientem in absolutionem a censuris et relaxationem interdictorum simpliciter vel ad cautelam ac etiam faciendum reintrudi [?] in censuras et reponi interdicta juxta formam commissionum absolutionis per dominum auditorem camere concessam promittens et relevans etc. Super quibus etc.

Presentibus d. *Leonardo de Bressas* et *Sebastiano Liber*, testibus.»

(*Rom. St. A. Notai del Tribunale. No. 409. p. 731.*)

17. Bedingungsweise Absolution der Leute von *Leuk, Goms, Mörel, Saas* und *Zermatt* durch *Joh. Maria Tonsus*.

«*Mediolani* in studio nostro sito in canonia ecclesie *S. Marie de la Scala*, die 21. Augusti 1522.»

Joh. Maria Tonsus, jur. ut. Dr., Archidiacon «ecclesie *Bobien.*», als bevollmächtigter Stellvertreter des päpstl. Auditors *Calixtus de Amadeis*, entbietet allen geistlichen Beamten des Bistums *Sitten* Gruss im Herrn. Vor uns ist erschienen *Joh. Badra*, Prokurator des Kl. *Matthäus Schiner*, und hat uns das apostolische Schreiben des päpstl. Auditors *Calixtus de Amadeis* [siehe oben No. 15] übermittelt. Gleichzeitig hat derselbe Prokurator vorgewiesen, «manifestum mandatum, quod homines utriusque sexus et persone tam deseni *Leuce* quam communitatum et locorum *Consches, Morgie, Sause* et *Pratoborni* dicte *Sedunensis* diocesis a quibuscumque censuris et anathematibus, in quibus per rev. pat. d. *Camillum* pallatii causarum auditorem declarati fuerunt incidisse, subindeque per quemdam *Barth. Arnolphinum* absoluti necnon in illas et illa per rev. pat. *Christoforum* episcopum *Basilienem* aut eius officialem reintrusi, quemadmodum in commissione dicti sacri collegii premissis literis juxta premissa latius enarrata sunt, absolventur ac interdicta dictarum communitatum et locorum ecclesiis apposita relaxarentur, illis omnibus et singulis, qui in sententia prefati d. *Camilli* nominatim sunt expressi, necnon ita tamen ac dummodo et quatenus homines et persone dictarum communitatum et locorum cum effectu procurent, quod testes a tergo presentium literarum expressi et in executione exprimendi transmittant ad oppidum *Domus Ossule Novariensis* diocesis ad finem, ut ibidem testes predicti in executionem certarum remissioriarum pro parte prefati d. cardinalis demandandarum executioni jurent et veritati testimonium perhibeant et post eorumdem testium receptionem et examina ad duos menses proxime futuros consentiendum duxit et consensit et non aliter ac nos, ut homines et personas predictas ita absolveremus et interdicta predicta relaxaremus debita cum instantia requisivit.

Unde nos *Joh. Maria* archidiaconus predictus attento postulationem huiusmodi justam esse nostreque jurisdictioni ad premissa peragenda competere ex generali clausula predicta, accedente potissimum consensu parte rev.^{mi} d. cardinalis aut procuratoris sui predicti, omnes et singulos homines et personas deseni ac communitatum et locorum predictorum, exceptis illis, qui supra excepti fuerunt, ab omnibus et singulis censuris et anathematibus predictis auctoritate apostolica in suos per prefatum d. *Calistum* locumtenentem translata, recepto tamen ab eisdem absolvendis per eum, qui a tergo presentium literarum nominabitur, per dictum procuratorem juramento in forma

ecclesie consueta de stando juri et parendo preceptis sancte matris ecclesie, absolvendos ac interdicta ecclesiis eorumdem absolutorum dumtaxat apposito duximus relaxanda, quemadmodum absolvimus et relaxamus per presentes, ita tamen quod si testes predictos ad idem oppidum *Domus Ossule* non transferint absoluti predicti, ut illic recipiantur et examinentur, huiusmodi nostre absolutio et relaxatio penitus inanis sit ac inutilis, ac statim in easdem censuras eademque anathemata reintrusi dictisque ecclesiis antiqua interdicta reposita censeantur absque ulteriore declaratione, alioquin eisdem testibus transmissis receptis et examinatis in easdem censuras ac eadem anathemata reintrusi necnon interdicta reposita reputari debeant elapsis duobus mensibus, ubi et postquam testes predicti recepti fuerint et examinati dimissa aliqua alia declaratione. Que omnia et singula vobis omnibus et singulis supradictis inthimamus et notificamus etc.»

Testes: *Paulus Toregius*, jur. ut. Dr., advocatus *Mediolanensis*, *Johannes*, curatus de *Aplano*, civis *Mediolanensis* et *Vincentius Captaneus*, filius quondam d. *Balolazaris*, prior *Horiensis* parochie b. *Narcissi Passarelle Mediolani*, notarius.

(Orig. mit beschädigtem Siegel. Pf. A. Leuk. F. No. 18.)

18. Vorladung von Zeugen durch den Prokurator *Joh. Badra*.

Vigevano, *Novara*, 23. August 1522.

Joh. Badra, Prokurator des Kl. *Mathäus Schiner*, in Ausführung obiger Bestimmungen, «pro explicatione dicte conditionis ac, ut absoluti conditioni plane possint acquiescere, testium ad retrospectum oppidum *Domus Ossule* transmittendorum no[m]ina et cognomina in hunc modum annotavit. Ex deseno *Leuce* venerabilem d. *Joh. Witschardi*, *Joh. Hospites*, *Jacobum Matter*, *Claudium Schlosser*, *Joh. Bayar*, necnon ex *Sausa Casparem Venetz*, ex *Pratoborni Jacobum Blatter*, ex *Morgia Antonium Welting*, ex *Conches* venerabilem d. *Joh. Triebman*, curatum *Monasterii*, *Egidium Imahorn*, majorem, *Joh. Loren*, ex *Rarognia* venerabilem d. *Petrum Hertin*, curatum loci, *Simonem Vintschen* et *Petrum Wyss*, ad finem, quod ibidem apud prefatum d. archidiaconum recipiantur et examinentur, si[?] absolutio relaxatioque predictae valeant, et suspensoria sub conditione purgentur, ita tamen quod voluntatem implende conditionis huiusmodi intra quatuor dies eidem procuratori significant, — et ultra testes huiusmodi designatos etiam illos, in quorum manibus homines et persone predictae jurejurando promittant stare velle juri parereque mandatis ecclesie, videlicet in deseno *Leuce* in manibus d. *Petri Alieti*, canonici ecclesie *Sedunensis* ac *Leuce* curati, necnon in *Sausa Anthonii Mauriti*, in *Morgia Balthasari Eschiman*, in *Monasterio* sive *Conches* d. *Joh. Triebmann*, ac in *Pratoborno* in manibus d. *Joh. Schallbeter*, et ea promissione sic facta tam de testibus transmittendis quam stando juri parendoque mandatis ecclesie dicti homines et persone gaudeant absolute relaxationeque predictis quousque duraverit expeditio remissoriarum post transmissos testes et post illos receptos et examinatos ad duos menses proxime futuros juxta modum a tergo latius annotatum. Si qui testes autem essent similes instructioni rei, quemadmodum sunt supra nominati, illos etiam mittent, salvo tamen jure nominandi alios testes, quotiens occurrent alii».